
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33937 73Quarta-feira, 31 DE JULHO DE 2019

Edital: Disponível na Coordenadoria de licitação da SEDOP, a partir do dia 
01/08/2019,no horário de 08:00 às 14:00, através de meio digital (CD/
DVD virgem/PENDRIVE) e no site www.compraspara.pa.gov.br
Belém-PA, 30 de julho de 2019.
Alexandre José Almeida de Alencar.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 459078
PORTARIA Nº. 537/2019, DE 30 DE JULHO DE 2019.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2016 e as 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, 
publicada no DOE nº 33.807 de 19/02//2019,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 025/2019/DITEC, de 
08/07/2019.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, interinamente, a servidora abaixo relacionada, com ônus 
para esta SEDOP, sem prejuízo de suas atribuições.

MATRÍCULA NOME CARGO PERÍODO DIAS

57176055/1 MARCIA REJANE MARQUES DE LIMA PAES 
BARRETO DIRETOR TÉCNICO 16/07/2019 a 

30/07/2019 15 DIAS
 

II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 
retroativo a 16/07/2019.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 459219
AVISO DE NOVA DATA DE ABERTURA –CONCORRENCIA 

PÚBLICA CP 002/2019– CPL/SEDOP
Objeto: Contratação de empresa para execução de serviço de drenagem 
e pavimentação asfáltica de vias urbanas nas 12 Regiões de Integração 
do Estado do Pará (Araguaia, Baixo Amazonas, Caeté, Carajás, Guamá, 
Marajó, Metropolitana, Rio Capim, Tapajós, Tocantins, Tucuruí e Xingu), 
conforme edital e seus anexos.
Data de abertura: 05/09/2019.
Horário: 10h00min (Dez horas).
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158, Bairro Marco, CEP: 
66.093.-542. Belém/PA.
Edital: Disponível a partir do dia 01/08/2019, na Coordenadoria de licita-
ção da SEDOP, no horário de 08:00 às 14:00, através de meio digital (CD/
DVD virgem/PENDRIVE) e no site www.compraspara.pa.gov.br.
Belém-PA, 30 de julho de 2019.
Alexandre José Almeida de Alencar
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 459268

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 41/2017
Objeto: Em face dos acréscimos e decréscimos de quantitativos, fi cam 
ajustadas as Planilhas do Contrato, sem alteração do valor contratual vi-
gente. 
Data da assinatura:29/07/2019.
Classifi cação do objeto: Outros.
Contratada: Consórcio Bolonha.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 459134
9° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20/2015

Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 03 (três) 
meses, a contar de 01.07.2019, com término em 30.09.2019.          
Data da assinatura: 04/07/2019.
Classifi cação do objeto: Outros.
Contratada: Hita Engenharia e Arquitetura LTDA.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 459132
4° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 55/2017

Objeto: Acréscimo de Valor na ordem de R$111.329,40 (cento e onze 
mil e trezentos e vinte e nove reais e quarenta centavos), alterando o 
valor inicial de R$445.448,84 (quatrocentos e quarenta e cinco mil e qua-
trocentos e quarenta e oito reais e oitenta e quatro centavos) para R$ 
556.778,27 (quinhentos e cinquenta e seis mil e setecentos e setenta 
e oito reais e vinte e sete centavos), o que equivale a 24,99% do valor 
inicial.         
Data da assinatura: 29/07/2019.
Classifi cação do objeto: Outros.
Contratada: Sanevias Consultoria e Projetos LTDA.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 459129

3° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 41/2017
Objeto: Prorrogação dos prazos de execução e de vigência do Contrato em 
epigrafe, por mais 18 (dezoito) meses, iniciando em 23.08.2019, encer-
rando em 23.02.2021.      
Data da assinatura: 29/07/2019.
Classifi cação do objeto: Outros.
Contratada: Consorcio Bolonha.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 459137

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 61/2019 - COSANPA
A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ - COSANPA, representada nes-
te ato por seu Diretor de Operações, Sr. GILBERTO DA SILVA DRAGO, 
no processo administrativo nº 2019/315677 tramitado nesta Companhia, 
resolve reconhecer esta DISPENSA DE LICITAÇÃO, com base no Artigo 
29, inciso X, da Lei nº 13.303/2016, c/c art. 71, inciso X, do Regulamento 
Interno de Licitações e Contratos da COSANPA - RILC, para contratar a 
empresa Centrais Elétricas do Para S.A. – Celpa. para fornecimento de 
energia elétrica nº. 1036643623 para de nova Conta-Contrato (CC) nº. 
1000008133, correspondente a nova estação elevatória de esgoto sani-
tário recém construída para COSANPA, no Município de Marabá, Estado 
do Pará.
Belém-PA, 29 de Julho de 2019.
Gilberto da Silva Drago
Diretor de Operações
José Antônio De Angelis
Presidente

Protocolo: 459138
..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 11º (Décimo Primeiro)
Nº do Contrato nº 12/2014
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n.º 02/2014
Valor do Contrato Original: R$ 195.000,00 (cento e noventa e cinco mil 
reais).
Objeto e Justifi cativa do aditamento: Prorrogação de Prazo - Art. 57, inci-
so II, da Lei Federal nº 8.666/93.
Vigência: 29.07.2019 a 28.07.2020
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará – COHAB/PA x Erica 
E.G.Lima
José Antônio Scaff  Filho
Diretor Presidente
Data da Assinatura: 29.07.2019

Protocolo: 459004

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 13/2019
O Sr. Diretor Presidente da Companhia de Habitação do Estado do Pará – 
COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando 
parecer da Assessoria Jurídica nº 339/2019, às fl s. 35 e manifestação 
da Assessoria de Controle Interno às fl s. 36, fundamentado no Art. 29, 
I e II e § 3º, da Lei Federal nº 13.303/2016, com o Regulamento Inter-
no de Licitações e Contratos da COHAB/PA c/c a nova redação do art. 
2º do Decreto nº 2.168 de 10.03.2010 (alterado pelo Decreto Estadual 
nº 2.314, de 27 de dezembro 2018), que instituiu o Sistema de Cota-
ção Eletrônica de Preços, bem como do Decreto nº 277 de 02/12/2011 
e da Instrução Normativa SEAD/DGL nº 001 de 09/04/2012, que defi ne 
as condições e procedimentos para aquisição de bens e contratação de 
serviços de pequeno valor,  RATIFICA a Dispensa de Licitação para con-
tratação direta com a Empresa NOPRAGAS CONTROLE AMBIENTAL LTDA, 
CNPJ 05.972.711/0001-41, no valor global de R$ 650,00 (seiscentos e 
cinquenta reais) para serviços de limpeza e higienização de uma caixa 
d’água e uma cisterna,  conforme instruções do Processo nº 2019/79955.
Belém, 29 de julho de 2019
JOSÉ ANTÔNIO SCAFF FILHO
Diretor Presidente

Protocolo: 458994


